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Podział zysków w  przedsiębiorstw ach  
państw ow ych a  p od atek  dochodow y

Dla celów  in fo rm acy jn ych  poda jem y czyte ln ikom  do 
w iadom ości p ro je k ty  dotyczące zasad podzia łu  zysków  w  
przedsiębiorstwach państw, a to  w  zw iązku z wprowadzo­
n ym i przez now y dekret o podatku dochodowym  szczegól­
n ym i postanow ieniam i, do tyczącym i opodatkow ania tych  
przedsiębiorstw  podatkiem  dochodowym .

Otóż n o w y  dekret o podatku dochodowym  stanow i w  
specja lnym  Dziale IV , iż  przedsiębiorstwa państwowe i  zw ią ­
zków  samorządu te ry to ria lnego  oraz przedsiębiorstwa i  ma­
ją tk i pozostające pod zarządem państw ow ym  lub  zw iązków  
samorządu te ry to ria ln ego  niezależnie od tego, czy m ają od­
rębną osobowość prawną, je że li ob ję te  są planem  gospodar­
czym  Państwa, op łacają podatek w  w ysokości określonej 
odrębnem i przepisam i, k tó re  no rm u ją  zasady podzia łu  ich 
zysków.

K tó re  przedsiębiorstwa objęte zosta ły  planem  gospodar­
czym Państwa, określa M in is te r Skarbu w  porozum ieniu z 
Piezesem Centralnego Urzędu Planowania.

M in is te r Skarbu upoważ­
n ion y  jes t do usta len ia w  dro­
dze rozporządzenia sposobu zb i­
lansowania zysków , osiągnię­
tych  ze sprzedaży surowców, 
pó łfab ryka tów  i  w yrobów  goto­
w ych , pochodzących z 're m a ­
nentów  oszacowanych da b ila n ­
su o tw arc ia  w  roku  1945 po 
cenach niższych od rynkow ych .

W szystk ie  inne przedsię­
b iors tw a państwowe podlega ją 
opodatkow aniu w ed ług  Dzia łu 
I I  dekretu z w y ją tk ie m  przed­
siębiorstw  państwowych, roz li- , 
czających się cen tra ln ie  ze *
Skarbem Państwa w  ramach bu­
dżetu państwowego i  wyszcze- _ 
gó ln ionych  w  zarządzeniu m i- s 
n is tra  Skarbu, ogłoszonym  w  
M on itorze  Polskim.

Dotychczas nie  ukaza ły się 
jeszcze przepisy norm ujące za­
sady podzia łu zysków  w  przed­
s ięb iorstw ach ob ję tych  planem 
gospodarczym Państwa a podle­
ga jących opodatkow aniu podat­
k ie m  dochodowym  według Dzia­
łu  IV .

Narażie opracow any został i  jes t przedm iotem  dyskus ji 
je dyn ie  p ro je k t dekretu o podzia le zysków  i  pok ryw a n iu  
strat w  przedsiębiorstwach państwowych; na leży jednak 
p rzy jąć, iż zasady podzia łu  zysków  w  przedsiębiorstwach, 
ob ję tych tym  pro jektem  n ie  u legną w iększym  zmianom.

Postanowieniem dekretu według art. 1 p ro je k tu  podle­
ga ją zysk i (nadw yżki bilansowe) lub  s tra ty  (u b y tk i b ila n ­
sowe) wykazane przez przedsiębiorstwa państwowe w  sw ych 
rocznych zam knięciach rachunkow ych zatw ierdzonych przez 
w ładze nadzorczą.

Z pod działania dekretu w ed ług art. 2 p ro je k tu  w y łą ­
czone zostają:

a) przedsiębiorstwa m ające form ę prawną spółek han­
d low ych , w  k tó rych  c a łk o w ity  k a p ita ł zak ładow y ob­
ję ty  został przez Skaib Państwa; przedsiębiorstwa te 
jednak mogą dobrow oln ie  poddać się postanow ie­

niom  dekretu,
to) przedsiębiorstwa państwowe, roz licza jące się cen tra l­

n ie  ze Skarbem Państwa 
W ramach budżetu, pań­
stwowego na podstaw ie 
p lanu finansowo - gospo­
darczego stanowiącego 
załączn ik dó budżetu. 

Jak z powyższego w yn ika , 
p ro je k t dekre tu  o podziale zy ­
sków  obejm uje w szystk ie  przed­
siębiorstwa państwowe tak ob­
ję te  planem  gospodarczym Pań­
stwa ja k  i  nie ob ję te tym  p la ­
nem z w y ją tk ie m  przedsię­
b iors tw  m ających form ę prawną 
spółek hand low ych, w  k tó rych  
c a łk o w ity  k a p ita ł zak ładow y 
ob ję ty  został przez Skarb Pań­
stwa oraz przedsiębiorstw  pań­
stw ow ych roz licza jących się 
centra ln ie  ze Skarbem Państwa.

W edług art. 3 p ro je k tu  de­
k re tu  o podziale zysków, zysk i 
(nadw yżki bilansowe) w ykaza­
ne przez przedsiębiorstwa pań­
stwowe w  rocznych zam knię­
ciach rachunkowych, za tw ie r­
dzonych przez w ładze nadzor­
cze rozdzie la się m iędzy rezer­
wę gospodarczą i  podatek do­
chodowy.

W  tym numerze:
Podzia ł 'zysków w  przedsiębiorstwach państw o­
w ych  a podatek dochodowy —  N o w y  dekret o pod. 
doch. (zw yżki i  zn iżk i rodzinne) —  Poradnik ks ię ­
gowego (Zapas rzeczyw is ty  a zapas ks ięgow y to ­
w aru w  zw iązku z za liczkam i na podatek docho­
dowy) —  T arg i Poznańskie —  U dzia ł Polski w  
Targach m iędzynarodow ych —  Z jazd dyrek to rów  
Izb P.-Handl. —  Reklam acje ko le jo w e  —  K om uni­
ka ty.

W najbliższych numerach:
O dpowiedzialność za zobow iązania podatkowe -ap 
M a ją tk i porzucone a po d a tk i —  K to podlega ubez­
pieczeniom  społecznym —  Z w ią zk i zawodowe — 
Poradnik księgowego —■ Kom unikaty.

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość —  Pieniądz i  k re d y t —  
Sprawy socjalne —  K om unikac ja  —  Ustaw odaw­
stwo handlow e —  A dm in is tra c ja  p rzem ysłow a — 
Przemysł — Rzemiosło —  Handel.
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W  przedsiębiorstwach państwowych, ob ję tych planem 
gospodarczym Państwa i  op łaca jących podatek dochodowy 
według D zia łu  IV  dekre tu  o podatku dochodowym, rezerwę 
gospodarczą stanow i część zysku określona na podstaw ie 
zamierzeń p lanu gospodarczego Państwa, n ie  w ięce j jednak 
niż 99% zysku w  przedsiębiorstwach, k tó rych  dochód rocz­
ny  n ie  przekracza 100.000 z ł i  90 % w  przedsiębiorstwach, 
k tó rych  dochód roczny przekracza 100.000,—  zł.

W  przedsiębiorstwach państwowych, n ie  ob ję tych  p la ­
nem gospodarczym Państwa, a op łacających podatek docho­
do w y  w edług przepisów Dzia łu  I I  dekretu o podatku docho­
dowym, rezerwę gospodarcza stanow i ta część zysku, k tóra 
pozostała po op łacaniu podatku dochodowego.

N a rezerwę gospodarczą sk.łada się:
1. prem ia samodzielności przedsiębiorstwa.
2. prem ia zb iorow a za łog i przedsiębiorstwa oraz
3. w p ła ta  na Państwow y Fundusz Inw estycy jny .
A d  1. Premia samodzielności przedsięb iorstw a przezna­

czona jes t na in w estyc je  w ytw órcze  przedsiębiorstwa lub 
powiększenie środków  ob ro tow ych przedsiębiorstwa.

W ysokość p re m ii zależna jes t od w y n ik ó w  gospodar­
czych przedsiębiorstwa.

Sposób obliczania p re m ii samodzielności przedsiębior­
stwa usta lać będzie M in is te r Skarbu w  porozum ien iu z Pre­
zesem Centralnego Urzędu Planowania.

Premia samodzielności przedsiębiorstwa ma na celu po­
budzenie poszczególnych przedsiębiorstw  do wza jem nej r y ­
w a liza c ji i  osiągnięcia ja k  na jlepszych w yn ikó w  gospo­
darczych.

A d  .2. Premia zbiorowa za łog i przedsiębiorstwa przez­
naczona jest ńa  zb iorow e zaspakajanie społecznych potrzeb 
pracow n ików  przedsiębiorstwa.

W ysokość p re m ii uzależniona jes t od polepszenia ja ko ­
ści w y tw o ró w  lub  św iadczonych usług oraz zależna jest od 
obniżenia w łasnym  staraniem  przedsiębiofstw a kosztów w y ­
twórczości.

W ysokość p re m ii zb iorow ej załog i przedsiębiortswa 
ustalać będzie w łaśc iw y  m in ister, k tórem u podlega przed­
siębiorstwo, w  porozum ieniu z M in is trem  Skarbu i  Prezesem 
Centralnego Urzędu Planowania.

O sposobie użycia  p rem ii decydować będą Rady Z akła­
dowe. Premia zb iorow a załog i przedsiębiorstwa ma na ce­
lu  zespolenie w y s iłk ó w  w szystk ich  pracow n ików  zatrudn io­
nych w  poszczególnych przedsiębiorstwach i  pobudzenie za­
łóg poszczególnych przedsięb iorstw  do w zajem nej ry w a li­
zac ji o staranne, sumienne i  dokładne w yko nyw a n ie  obo­
w iązków . ,

A d  3. W ysokość i  te rm in y  w p ła t na Państwowy Fun­
dusz In w e s tycy jn y  corocznie ustalać będzie m in is te r Skarbu 
w  drodze zarządzenia w ydanego w  porozum ien iu z prezesem 
Centralnego Urzędu Planowania w  zależności od rozm iarów  
państwowego p lanu inw estycy jnego.

Zasady tw orzenia i  sposób zarządzania i  zużycia państ­
wowego Funduszu Inw estycy jnego us ta li w  drodze rozpo­
rządzenia M in is te r Skarbu w  porozum ieniu z Prezesem Cen- 
tia lnego  Urzędu Planowania.

Stworzenie Państwowego Funduszu Inw estycy jnego za­
początku je  samofinansowanie in w e s tycy j w  przedsięb ior­
stwach państw ow ych w  ska li ogó lnokra jow e j i  w  ramach 
planu inw estycy jnego  Państwa, ściśle związanego "  zagad­
nieniem  planu i  odbudowy gospodarki narodowej.

N a tle  w yże j w ym ien ionych  zasad zaw artych w  p ro je k ­
cie dekretu o podziale zysków  i  p o k ryw a n iu  strat w  przed­
siębiorstwach państwowych, obow iązkow i podatkowemu 
podlegają w szystkie  przedsiębiorstwa państwowe z w y ją t­
k iem  przedsięb iorstw  państw ow ych roz licza jących się cen­
tra ln ie  ze Skarbem Państwa w  ramach budżetu państwowe- 
oo, k tó re  wyszczególnione zostaną w  zarządzeniu M in is tra  
Skarbu, ogłoszonym w  M on itorze  Polskim.

Przedsiębiortswa państwowe n ie  ob ję te planem  gospo­
darczym  Państwa podlega ją opodatkow aniu w ed ług Dzia­
łu II.

Przedsiębiorstwa państw, ob ję te planem  gospodarczym 
Państwa podlegają opodatkow aniu w ed ług  D zia łu  IV  dekretu
0 poda tku dochodowym , przyczym  dochodem podatkow ym  
tych  przedsiębiorstw  jes t zysk w yka zny  w  ich  rocznych 
zam knięciach rachunkow ych zatw ierdzonych przez władze 
nadzorcze.

N a leży zauważyć, że przepisy D zia łu  IV , daleko odbie­
ga ją od dotychczasowych u ta rtych  norm  i  zasad podatko­
wych.

O ile  w  odniesieniu do przedsiębiorstw  p ryw a tnych
1 przedsiębiorstw  państw ow ych n ie  ob ję tych  planem gospo­
darczym  Państwa skala podatku dochodowego jes t stała 
i zastosowanie odpow iedn ie j stopy poda tkow e j zależne jes t 
od wysokości osiągniętego dochodu, to opodatkowanie 
przedsięb iorstw  ob ję tych  planem gospodarczym Państwa 
według D zia łu  IV  dekre tu  jes t ruchome a w ym ia r podatku 
dochodowego uzależniony jes t od w ysokości sumy przezna­
czonej na rezerwę gospodarczą, to jes t od w ysokości sum 
przeznaczonych na prem ię sam odzielności przedsiębiorstwa, 
prem ię zbiorową za łog i przedsiębiorstwa, a g łów n ie  w p ła t 
na Fundusz In w e s tycy jn y  i  A m ortyzacy jny .

Z powyższego w yn ika , że podatek dochodowy od przed­
s ięb io rstw  państw ow ych ob ję tych planem  gosnodarczym 
Państwa teore tycznie ró w n y  je s t 100% zysków  w ykazanych 
w  rocznych zam knięciach b ilansow ych tych  przedsiębiorstw , 
zatw ierdzonych przez w ładze nadzorcze.

Skarb Państwa szczególnie zainteresowany w  dziele 
p lanow e j gospodarki narodow ej zrzeka się ogrom nej czę­
ści podatku dochodowego od przedsiębiorstw  państw ow ych 
ob ję tych  planem  gospodarczym Państwa na rzecz rezerwy 
gospodarczej, tw orzenie k tó re j zw iązane jest z dziełem p la ­
now ej odbudowy gospodarki narodowej.

Skarb Państwa poprzestaje na pob ieran iu  ty tu łe m  po­
datku dochodowego od przedsięb iorstw  państwowych ob ję- 
tvch  planem gospodarczym Państwa różn icy  w y n ik łe j m ie­
dzy zyskam i w ykazanym i przez te przedsiębiorstwa w  ich  
rocznych zam knięciach rachunkow ych zatw ierdzonych przez 
władze nadzorcze, a sumami przeznaczonym i na rezerwę 
gospodarczą, zastrzegając sobie jednak m in im alne opodat­
kow anie tych  przedsięb iorstw  w  w ysokości od 1% do 10% 
przy  dochodzie rocznym  do zł 100.000,—  i  10% przy  docho­
dzie rocznym  przekraczającym  z ł 100.000,— , p rzy  czym do­
chody nieprzekraczające z ł 100.000, —  opodatkowane zosta­
ną w ed ług ska li z Dzia łu  I I  dekretu o poda tku dochodowym.

T ytu łem  podatku dochodowego od przedsięb iorstw  pań­
stw ow ych ob ję tych  planem  gospodarczym Państwa w p ły ­
wać będą w  w ie lu  przypadkach sumy znacznie wyższe od 
m in im alnych norm  przew idzianych dla tych  przedsiębiorstw .

W  okresie jednak trw an ia  p lanow e j odbudowy gospo­
da rk i narodow ej na leży liczyć  się z faktem, iż  w  w ie lu  p rzy­
padkach w p ływ a ć  będzie do Skarbu Państwa m in im um  lub 
nieco ponad m in im um  podatku dochodowego, przew idziane 
w Dziale dV  dekretu.

Reszta poda tku lokow ana będzie w  inw estyc je  przedsię­
b io rs tw  p racu jących w  ramach planu gospodarczego Pań­
stwa.
. Podatnicy w ym ien ien i w  Dzia le IV  obow iązani sa do 

dnia 15 każdego m iesiąca do uiszczenia zaliczek m iesięcznych 
na podateek dochodowy w  wysokości usta lonej przez m in i­
stra Skarbu.

Podatek dochodowy w ed ług  Dzia łu  IV  p ła tn y  jes t w  
te rm in ie  wyznaczonym  do składania zeznań.

Różnica m iędzy kw o tą  podatku ustaloną przez władzę 
w ym iarow ą za rok  podatkow y, a  kw o tą  przypa­
dającą do zap ła ty w ed ług zeznania, po po trącen iu  uiszczo­
nych za liczek m iesięcznych, płatna jest w  ciągu m iesiąca 
c-d dnia doręczenia decyzji.

Nowy dekret o podatku dochodowym
Zniżki i zwyżki rodzinne

Jeżeli poda tn ik  ma na u trzym an iu  w ięce j n iż  dw o je  
dzieci, podatek obniża się o 25%, je że li ma w ięce j n iż  czwo­
ro dzieci podatek obniża się o  50%. C a łkow ite  zw o ln ien ie  
od podatku następuje wtenczas, je że li poda tn ik  ma na u trzy ­
m aniu w ięce j n iż  6-cioro dzieci.

Zniżka powyższa odnosi się ty lk o  do tych  podatn ików , 
k tó ry c h  dochód nie  przekracza 120.000,—  z ł rocznie.

Za dzieci uważa się n ie le tn ie  dzieci ślubne, przysposo­
bione i pasierbów do la t 18, je że li n ie  posiadają w łasnych 
źródeł dochodu.

Ta sama zniżka przys ługu je  rów nież na dz iec i starsze, 
pobierające naukę lub  odbyw ające p ra k tykę  zawodową, do 
ukończenia przez n ie  24 ro k u  życia, je że li n ie  posiadają 
w łasnych źródeł dochodu.
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Jeże li poda tn ik iem  jes t kob ie ta , ulga, o k tó re j mowa 
w yże j następuje: w  rozm iarze 25%, gdy ma na utrzym an iu  
w ięce j n iż jedno dziecko, w  rozm iarze 50%, gdy ma na 
u trzym an iu  w ięce j n iż tro je  dzieci. C a łkow ite  zw oln ien ie  
następuje, gdy ma na u trzym an iu  w ięce j n iż czworo dzieci.

Podatek podwyższa się:
1. o 20% d la  poda tn ików  w  w ie ku  ponad 18 lat, nieżo­

na tych lub  niezamężnych, n ie  m ających na u trzym an iu  dzieci 
i osiągających dochód ponad 60.000,—  z ł rocznie,

2. o 10% dla poda tn ików  żonatych lub  zamężnych od 
la t przeszło dwóch, lecz n ie  m ających na u trzym an iu  dzieci, 
je że li poda tn icy c i osiągają dochód ponad 80.000,—  zł 
i  ocznie.

Nadzwycza jne oko liczności osłabiające zdolność p ła t­
niczą podatn ika np. d ługo trw a ła  choroba, nieszczęśliwy 
wypadek, śmierć pozostającego na u trzym an iu  poda tn ika 
członka rodziny, koszty związane z urodzeniem dziecka itp . 
mogą być  podstawą do zm niejszenia podatku i  zaliczek na 
podatek. W ładza skarbowa (w ym iarow a lub  odwoławcza) 
na w niosek poda tn ika  może w  tym  przypadku od liczyć z do­
chodu kw o tę  fak tyczn ie  z tego ty tu łu  poniesionych w yd a t­
ków , je że li uzna, że poda tn ik  te j u lg i potrzebuje.

W prow adzając łączne opodatkowanie m ałżonków  i  obo­
w iązek do liczania w  określonych w arunkach dochodów 
krew nych  zstępnych do podstaw opodatkow ania krew nych 
wstępnych, dekre t wprowadza równocześnie zasadnicze 
zm iany w  ulgach rodzinnych.

Tak w ięc  u lg i mogą być przyznawane ty lk o  na dzieci 
ślubne i nieślubne, przysposobione i  pasierbów a n ie  ja k  
dotychczas na cz łonków  rodziny, za k tó ry c h  uważało się 
m ałżonków, dzieci ślubne, n ieślubne i  przysposobione, k re w ­
nych  męża i  żony, oraz dzieci rodzeństwa tychże.

Grono zatem osób, k tó rym  p rzys ług iw a ły  daw n ie j u lg i, 
zostało obecnie znacznie zwężone.

Poza tym  u lg i są przyznawane przez procentowe zn i­
żenie podatku, gdy dotychczasowe przepisy stosowały ulgę 
przez obniżenie poda tku o określoną ilość  stopni.

Nadto dekret ogranicza w ie k  osób, na k tó re  p rz y s łu ­
gu je u lga rodzinna oraz uzależnia od tego, czy osoby te 
n e  posiadają w łasnych źródeł dochodu.

Zniżka p rzys ługu je  rów nież na dzieci do la t 24, pobie­
ra jące naukę lub  odbyw ające p ra k tykę  zawodową, je że li 
n ie posiadają w łasnych źródeł dochodu.

U lg  rodzinnych n ie  przyznaje się podatn ikom , k tó rzy  
p rz y b y li do Rzeczypospolite j na po by t czasowy, n ie  przekra 
czający 6-ciu m iesięcy.

Pod adresem -rozporządzenia wykonawczego należało 
by w ysunąć postu la t wyraźnego i  jasnego postaw ienia spra­
w y  zastosowania zn iżk i poda tkow e j w  przypadkach, w  k tó ­
rych  dzieci (w rozum ien iu  art. 21 dekretu) posiadają w p raw ­
dzie własne źród ła przychodów , dochody jednak z ich  źró­
deł zosta ły  w ed ług zasad omówionego uprzednio „łącznego 
opodatkow ania" doliczone do dochodu podatnika.

Zdaniem naszym w  tak ich  przypadkach n ie  by ło  chyba 
in tenc ją  ustawodawcy staw ien ie  przeszkód zastosowaniu 
zn iżk i podatkowej.

Równie słusznym by ło b y  przyznaw anie zn iżk i poda tko­
w e j w  tych  przypadkach, w  k tó rych  dzieci n ie le tn ie  do la t 
18 zatrudniane są stale w  przedsięb iorstw ie lub gospodar­
stw ie ro lnym  podatn ika , o trzym u jąc za swe us ług i ewent. 
ty lk o  utrzym anie.

Rozporządzenie wykonawcze pow inno się rów nież roz­
praw ić z ta k im i przypadkam i, w  k tó ry c h  poda tn ik  zatrudnia 
swe dzieci w  w ie ku  do la t 24 we w łasnym  przedsiębiorstw ie 
v/ charakterze uczn iów  w  ciągu um ownego okresu nauk i 
p rzy zachowaniu obow iązu jących w  te j m ierze przepisów 
dotyczących um ów o naukę; chodziło by  tu  o utrzym anie 
zn iżk i d la  tych  dzieci, k tó re  prócz u trzym an ia  n ie  o trzy ­
m ują innego wynagrodzenia.

Charakterystyczną zmianą wprowadzoną przez no w y  
dekret, je s t zerwanie z dotychczas obow iązu jącym i —  w  
zakresie u lg  czy zw yżek rodzinnych —  po jęc iam i „g ło w y  
rod z in y " oraz „pozosta jącym i na u trzym an iu  członkam i ro ­
dz iny", tak  że u lg i rodzinne u le g ły  na te j drodze znaczne­
mu ograniczeniu.

Dziś u lg i p rzys ługu ją  jedyn ie  na dz iec i i  to dzieci nie 
w  rozum ien iu obow iązującego -prawa rodzinnego, lecz w 
szczególnym rozum ien iu dekre tu  o podatku dochodowym , 
k tó ry  to po jęc ie  ogranicza ze w zględów  czysto fiska lnych .

Z d rug ie j strony dekret zastrzega, iż u lga przys ługu je  
jedyn ie  wówczas, gdy poda tn ik  ma dzieci „n a  u trzym an iu “ .

Dzieci rozporządzające w łasnym i dochodami, n ie  mogą 
być w  regule uważane za będące na u trzym an iu  podatn ika. 
Z d ru g ie j jednak s trony  p ra k tyka  adm in is tracy jna wskazuje.

iż okoliczność, że dziecko posiada pew ien do-chód, chociaż­
by podlega jący opodatkow aniu poda tk iem  dochodowym , 
n ie  w yk lucza  jeszcze sama przez się możności uznania p o ­
da tn ika  za mającego na u trzym an iu  dziecko.

Odmienne zapatryw anie przeczyłoby oczyw iste j in te n ­
c ji ustawodawcy uw zględn ienia -podatnikow i ciężaru u trzy ­
m yw ania dziecka zwłaszcza w  przypadkach, gdy dziecko po­
siada dochód n iew spółm iern ie  n is k i w  stosunku do kosztów  
utrzym ania zatem n ie  p o k ryw a jący  w  znacznym stopn iu  jego 
m inim um  egzystencji, w  gospodarczym tego określen ia  zna­
czeniu.

Za „w łasne źród ła dochodu", o k tó rych  mowa jest w  art. 
21 dekretu (de fin ic ja  po jęc ia  „dz iec i") na leży uważać źródła 
przychodów, w ym ien ione w  dekrecie oraz wynagrodzenie 
za pracę w  rozum ieniu dekre tu  z dn ia  18 sierpnia 1945 r. 
o podatku od wynagrodzeń (v. w ydan ie  specjalne „T ygod­
n ika " N r. 1).

Pod adresem rozporządzenia wykonawczego należało by 
wysunąć postulat, b y  w  granicach słuszności gospodarczej 
postanow ił, że je że li dochód z tych  źródeł n ie  przekroczy 
m in im um  w olnego od podatku dochodowego lub  podatku 
od wynagrodzeń, to posiadanie tego rodzaju źród ła p rzy ­
chodów nie stanow i przeszkody do zastosowania zn iżk i na 
danego członka rodziny.

N a leży da le j podkreślić, iż  dla stosowania -przepisów 
art. 21 -dekretu obojętne jest zupełnie, gdzie m ieszkają dzie­
ci: czy razem z podatn ik iem , czy też oddzie ln ie od niego 
(w innym  m ie jscu lub  m iejscowości).

Jeżeli chodzi o stosowanie u lg  z art. 21 dekretu, to  w  
w yn iku  dotychczasowej p ra k ty k i adm in is tracy jne j należy 
dojść do w niosku, iż u lg i z art. 21 dekretu o- poda tku docho­
dow ym  są ulgam i, k tó re  przys ługu ją  podatn ikom  podatku 
dochodowego z samego prawa. D ekre t o podatku dochodo­
w ym  nie uzależnia przyznania te j u lg i od tego, czy podat­
n ik  żąda je j przyznania.

Podatnik ma praw o przytoczyć w  zeznaniu w szystkie  
okoliczności, k tó re  uzasadniają zniżkę z art. 21. dekretu. 
W ładze zaś w ym ia row e  obow iązane są do ścisłego prze­
strzegania p rzy  w ym iarze podatku dochodowego obow iązu­
jących  przepisów ustaw y nawet wówczas, gdy id ą  one na 
korzyść podatnika.

Przy tego rodza ju  stan ie praw nym , w  razie niezłożenia 
przez podatn ika zeznania o dochodzie, w ładza w ym iarow a 
jes t obowiązana przyznać po da tn ikow i ulgę z art. 21 dekretu 
o podatku dochodowym , o i le  posiada dane uzasadniające 
ustawowe przyznanie te j u lg i.

Jeżeli w ładza skarbow a tych  danych n ie  posiada, n ie  
ma ona też obow iązku zbierania ich  z urzędu.

W  razie n iezłożenia zeznania przez podatn ika i  n iepo­
siadania przez w ładzę w ym iarow ą danych z urzędu uzasad­
n ia jących  prawo do ulg i, w ładza pow inna przyznać podat­
n ik o w i ulgę z art. 21 dekretu .jeże li poda tn ik  bądź w  postę­
pow aniu w ym ia row ym  bądź też w  postępowaniu odw o ław ­
czym przedłoży dowody, uzasadniające praw o do u lg i.

W  postępowaniu bowiem  odwoław czym , poda tn ik  m imo 
zaoczności (niezłożenia zeznania) ma prawo podnosić zarzu­
ty  na tu ry  p raw nej, a ta k im  w łaśnie.zarzutem  n a tu ry  praw nej 
będzie zarzut n ieprzyznan ia u lg i, k tó ra  przys ługu je  podat­
n ikom  z -samej ustawy. ,

W  przypadku zatem niezłożenia zeznania o dochodzie, 
przyznanie u lg i z art. 21 dekretu o podatku dochodowym  
by ło b y  ty lk o  w tedy  niew łaściw e, gdyby w ładza w ym ia ro ­
wa, n ie  posiadając z urzędu odpow iedn ich danych, ani też 
danych dostarczonych przez poda tn ika  m im o niezłożenia 
zeznania —  przeprowadzała specjalne dochodzenia z -urzę­
du dla stw ierdzenia, czy u lga  s ię  na leży lub  też n ie  i  ńa 
podstaw ie w y n ik u  tych  dochodzeń przyznała ulgę.

Ciężar dochodu w ykazan ia  na żądanie w ładzy  skarbo­
w e j tych  w szystk ich  oko liczności (danych faktycznych), 
k tó re  uzna za konieczne do oceny, czy i  w  ja k im  rozm iarze 
zachodzą przew idziane w  art. 21 dekretu w ym o g i do stoso­
w ania  u lg  z powodu stanu rodzinnego —- spoczywa na po­
da tn iku . ,

N a  uwagę zasługują obow iązujące dotychczas w  p ra k ­
tyce adm in is tracy jne j zasady odnośnie stosowania om aw ia­
nych u lg  -dla spadków w akujących.

N ie  w yd a je  się, by  zasady te w  św ie tle  nowego dekretu 
o podatku dochodowym  s tra c iły  na aktualności.

Otóż om awiana u lga m ogła być przyznana nawet w  
razie dokonania w ym ia ru  podatku dochodowego na rzecz 
spadku wakującego (nieobjętego), je że li spadkodawca um arł 
w  ciągu roku  podatkowego tak, że osiągał on dochody w  
roku  m ia roda jnym  d la  opodatkow ania i  ponosił w y d a tk i na 
utrzym an ie  dzieci; w ym ia r jednak  poda tku następuje ju ż  na
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rzec? masy spadkowej. W  tym  przypadku przyznanie u lg i 
poda tkow e j masie spadkowej nie nasuwało w ą tp liw ośc i.

Pozostaje do rozstrzygn ięc ia  kw estia  przyznan ia u lg i w  
przypadkach, gdy chodzi o opodatkowanie dochodu osiąga­
nego już  przez masę spadkową.

B io rąc pod uwagę fakt, że masa spadkowa reprezentuje 
prawa i  obow iązki zmarłego do c h w ili podzia łu  spadku, że 
in te n c ją  ustawodawcy jes t u lgow e trak tow an ie  dochodów 
podatn ika do 120.000,—  z ł rocznie, je że li dochody te obra­
cane są. na utrzym anie w iększej ilośc i dzieci, że dekret o 
podatku dochodowym  nie zaw iera w yraźn ie  odmiennego 
przepisu, należało by  p rzy jąć, że i  w  tym  przypadku masie 
spadkowej przys ługu je  ulga, o ile  z dochodów te j masy są 
fak tyczn ie  utrzym yw ane te dzieci spadkodawcy, k tóre 
zm arły  poda tn ik  u trzym yw a ł w  c h w ili śm ierci.

. O gó lna kon s tru kc ją  u lg  rodzinnych w  now ym  dekrecie 
m usi s iłą  rzeczy budzić poważne Zastrzeżenia z uw ag i na 
odrodzenie popu lacyjne naszej ludności wyniszczonej w  
powszechnie znanej mierze przez okupanta a z d ru g ie j 
s trony  na w a runk i bytowania, ja k ie  staw ić można do dyspo­
z y c ji naszej m łodzieży,

, Nasamprzód w ięc budzi zastrzeżenia ograniczenie u lg  
rodzinnych jedyn ie  do będących na u trzym an iu  podatn ika 
dz iec i a n ie  do innych cz łonków  rodziny, k ie d y  to jes t rze­
czą powszechnie znaną, iż  każdy n iem al z poda tn ików  ob­
ciążony jes t dz iś-obow iązkiem  u trzym yw an ia  licznych  człon­
ków  rodziny zniszczonych przez w o jnę i  n ie  m ających moż­
ności zdobycia w łasnych, źródeł przychodów.

Dale j, budzi zastrzeżenia ustanow ienie zasadniczej i  szty­
w n e j, .granicy 120.000,—  z ł dochodu rocznie, k tó rych  prze­
kroczenie pozbawia poda tn ika prawa korzystan ia  z u lg  ro ­
dzinnych bez względu na ilość pozostających na u trzym an iu  
dzieci,

W  stanow ionym  bowiem  układzie  rzeczy poda tn ik  w y ­
kazu jący 120.000,—  z ł dochodu rocznego t j.  10.000,—  zł 
m iesięcznie zostaje ca łkow ic ie  zw o ln iony od podatku, gdy 
ma na, u trzym an iu  w ięce j n iż  6-cioro. dzieci.

Równocześnie in n y  poda tn ik  w yka zu ją cy  np. 130.000.—  
zj do-chodu rocznego a m ający rów nież na u trzym an iu  w ię ­
cej n iż  6-cioro dzieci, pozbaw iony jes t ja k ie jk o lw ie k  u lg i 
(choćby nawet 25%) z tego ty lk o  ty tu łu , iż p rzekroczy ł n ie ­
znacznie m aksym alną granicę dochodu, do k tó re j dopusz­
czalna je s t u lga  rodzinna.

Taka in tenc ja  ustawodawców przeczy oczyw iśc ie  ele­
m entarnym  zasadom słuszności i  spraw iedliw ego podzia łu 
dochodu społecznego.

N ieco le p ie j (z ty m i samymi jednak zastrzeżeniami) 
po traktow ano sprawę u lg  rodzinnych d la  kob ie t, k tó re  są 
podatn ikam i, p rzy  czym :m podkreślen ie zasługuje oko licz ­
ność, iż w  podatku dochodow ym  kob ie ta  m ająca na u trzy ­
m aniu w ięce j n iż  tro je  dz iec i korzysta  z u lg i w  rozm iarze 
50%, podczas gdy w  podatku od wynagrodzeń kob ie ta  bę­
dąca poda tn ik iem , korzysta  z u lg i w  rozm iarze 50% ju ż  
wtenczas, gd y  ma na u trzym an iu  w ięce j n iż dw oje  dzieci.

Różnica ta jest bodajże niezrozum ia ła je ś li zważyć, iż 
m in im um  dochodu rocznego, do którego dopuszczalne są 
Wspomniane .ulga jes t w  obydw u przypadkach ta k ie  same, 
tzn, 120.000,—  zł) jedynym  w ytłum aczeniem  by łaby  in ­
tencja  ustaw odaw cy idąca w  .kierunku faw oryzow ania osób, 
uzysku jących dochody z wynagrodzeń na pracę najemną.

. Odnośnie zw yżek podatku dla poda tn ików  nieżonatych 
lub niezamężnych należy m ieć na uwadze, iż  zw yżka ta od­
nosi się rów nież do w dow ców  i  w dów .

U lg i poda tkow e w  przypadku zaistn ien ia  nadzw yczaj­
nych okoliczności, os łab ia jących zdolność p ła tn iczą podat­
n ik a  p rzew idyw a ła  tak  dawna ustawa ja k  i  obecnie obow ią ­
zu jący dekret. ■ ; ; : . ,

Zakres tych u lg  i  sposób ic h  udzie lan ia u leg ł jednak 
dość g łębok ie j zm ianie. Dotychczasowa ustawa zezwalała 
na udzie len ie ulg, gdy dochód roczny nie przekraczał 12 tys. 
zł. W ładza w ym iarow a m ogła udzie lić  taką  ulgę na wniosek 
poda tn ika lub  z urzędu w  granicach trzech stopni ska li po­
da tkow e j, bez względu na wysokość sumy w ydatkow ane j 
na skutek nadzw yczajnych okoliczności.

N o w y  dekret n ie  uzależnia ¡możności zastosowania u lg  
od w ysokości osiągniętego dochodu tak, że w ładza skarbo­
wa (w ym iarow a lub  odwoławcza) może na w niosek podat­
n ika  od liczyć z dochodu kw o tę  fak tyczn ie  z  tego ty tu łu  po­
niesionych w ydatków .

U lga ta jes t zależna od swobodnego uznan ia w ładzy  i 
nie może być stosowana z urzędu.

Oznacza to z jedne j strony, iż  przyznanie u lg i z art. 
23 dekretu z powodu osłab ionej s iły  podatkow ej podatn ika 
zależy oid swobodnego uznania w ładz w ym ia row ych  i  po­
da tn ik  n ie  ma praw a skarg i z powodu niezastosowania te j 
u lg i a z d rug ie j strony, iż  w  obecnym stanie rzeczy wniosek 
podatn ika je s t zasadniczym wym ogiem , bez którego w ładza 
skarbowa sama od siebie u lg i te j udz ie lić  n ie  może, tak ja k  to 
by ło  m ożliw e pod rządem dawnej ustawy.

O m awiana u lga rozciąga się rów nież na za liczk i na 
podatek dochodowy.

Dekret natom iast n ie  zna umorzeń przew idzianych w  
ustaw ie starej, gd y  na skutek n ieszczęśliwych okoliczności 
lub nadzw yczajnych wydarzeń zdolność pła tn icza osoby f i ­
zycznej u legała znacznemu obniżeniu.

Sprawę tę pozostaw iono try b o w i no rm alnych umorzeń.
Omawiane tu  zagadnienie n ie  w yda je  nam się być roz­

w iązanym  an i w yczerpu jąco ani pom yśln ie.
Z ko n s tru k c ji art. 23 nowego dekretu o u lgach z po­

wodu „nadzw yczajnych oko liczności" należało by  w n iosko­
wać, iż  za podstawę do sform ułow ania tych  postanowień 
s łu ży ły  raczej przepisy starej ustaw y o u lgach z powodu 
tzw. „n ieszczęśliw ych oko liczności lub  nadzw yczajnych w y ­
darzeń", k tó re  p rze w id yw a ły  możność um orzenia odpow ied­
n ie j części podatku ju ż  wym ierzonego.

Pojęcie tych  „n ieszczęśliw ych oko liczności lub  nad­
zw ycza jnych w ydarzeń" zaś operowało mom entam i fak tycz­
nym i (wprawdzie rów nież przyk ładow o), lecz w  o w ie le  
szerszym zakresie an iże li no w y  dekret.

Za tego rodzaju bowiem  nieszczęśliwe okoliczności i 
nadzwyczajne w ydarzenia uważano pod rządem starej usta­
w y: d ługo trw a łe  choroby, śmierć cz łonków  rodziny, wojnę, 
powódź, grad, kradzież, pożar i  inne w ydarzenia żyw io łow e, 
wreszcie u tra tę  źród ła dochodu w sku tek przym usowej l ic y ­
tacji. itp .

U tratę źród ła dochodu uznawano w  wypadkach: u tra ty  
lub pozbycia się praw a użytkow ania, pożaru, zawalenia się 
lub  zburzenia budynku czynszowego, zaniechania przedsię­
b iorstw a handlowego lub przem ysłowego, u tra ty  kap ita łu , 
zgaśnięcia prawa do renty, u tra ty  p re te ns ji z powodu l i ­
c y ta c ji przym usowej lub postępowania konkursowego, 
u tra ty  zdo lności do p racy z powodu starości lub  trw a łe j 
choroby itp .

Znaczniejsze obniżenie w yda jnośc i źród ła dochodu uz­
nawano, gdy by ło  spowodowane: gorszym urodzajem, n ie ­
ściągalnością tenu ty  dzierżawnej lub  czynszu na jm u, zm n ie j­
szeniem się obrotu w  przedsiębiorstw ie, ograniczeniem  ruchu 
przedsiębiorstwa, zm niejszeniem  lub  ubytk iem  dyw idend itp .

Przesunięcie zaś pod rządem nowego dekretu sprawy 
tych  ulg  do tryb u  no rm alnych umorzeń je s t oczyw iście  dla 
podatn ika m nie j korzystne, gdyż un iem ożliw ia  mu sygnalizo­
wanie osłab ien ia jego zdolności p ła tn icze j ju ż  w  ciągu roku 
podatkowego p rzy  usta lan iu  i  zb ieran iu  m ate ria łu  w ym ia ro ­
wego dla określenia wysokości podatku i  stosowania ska li 
podatkowej. m gr Z. M ie lcarzew icz.

Opodatkowanie łącznych wynagrodzeń 
wypłaconych w roku kalendarzowym 1945

‘ ‘ ''' - 1. Obowiązek składania obliczeń.
Do składania ob liczeń różn icy  pom iędzy należnością 

podatku od łącznego rocznego wynagrodzenia a kw o tą  po­
trąconą przez pracodawców od wynagrodzeń w yp łaconych  
w roku ka lendarzow ym  1945 obowiązane są:

Osoby, które  o trzym a ły  od Jednego pracodaw cy dwa lub  
w ięce j wynagrodzeń periodycznych, bądź też obok w y - 

’ nagrodzenia periodycznego rów nież wynagrodzenie jed - 
# = ¡norazawe, o i le  łączna suma wynagrodzeń za ca ły  rok  

przekracza 4800 z ł
oraz

osoby, k tó re  o trzym a ły  w  roku  1945 wynagrodzenia od 
różnych pracodawców, o ile  suma tych  wynagrodzeń za

ęa ły ro k  przekroczyła  3000 zł, z w y ją tk ie m  jednak tych  
pracow ników , k tó rzy  wynagrodzenia od różnych pra­
codaw ców  o trzym yw a li dopiero w  czasie od 1 września 
1945, a łączna suma wynagrodzeń za ca ły  ro k  n ie  prze­
k roczy ła  12000 zł.

Skalę podatku dotyczącą okresu od 1 w rześnia 1945 
stosować na leży od wynagrodzeń w yp łaconych  od dnia 
1 września 1945, bez względu na czas, za ja k i przypadają. 
Podkreśla się rów nież ,że na leżny podatek tak  za czas od
1. 1. do 31. 8., ja k  i  za czas od 1. 9. do 31. 12. 1945 r. o b li­
cza się w ed ług  stopy procentow ej przypadającej od łącznej 
sum y całorocznego wynagrodzenia.
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Przykład:
Pracownik o trzym a ł w  roku 1945:

od praco- 
‘ dawcy

w  czasie wynagrodzeń potrąconego
podatku

a) N. N. 1 IV-31 V I I I 5 000,— 310,—
Z. 1 11— 31 V I I 1 500,— —

Razem 6 500,— 310,—
b; N . N. 1 IX — 31 X II 8 000,— 120,—
Razem ad a) i b) 14.500,— 430,—

ad a) Od 6500 zł wynagrodzeń podatek 6,8% 
(według ska li odpow iadającej 14.500 zł 
z ł całorocznego wynagrodzenia . 

ad b) Od 8.000 zł wynagrodzeń podatek 1 %  

w edług ska li odpow iadającej 14. 500 zł 
całorocznego wynagrodzenia) . . . .

Razem na leżny podatek . . . .
Pracodawcy p o trą c ili . . .
Pozostaje do uiszczenia różnica

442,—  zł

=  80,—  „ 
=  522,—  zł 

430,—  zł 
92,—  z ł

2. Termin składania obliczeń i uiszczenie różnicy podatku.

O bliczenie różn icy  podatku na leży złożyć na przepisa­
nym  form ularzu do w łaściw ego urzędu skarbowego w  te r­
m in ie  do. dn ia 15 czerwca 1946 r. i  w p łac ić  jednocześnie 
do kasy urzędu skarbowego przypadającą do uiszczenia 
różnicę podatku.

Form ularze ob liczeń różn icy  podatku w yda ją  urzędy 
skarbowe bezpłatnie.

W łaściw ość m ie jscową urzędu skarbowego określa się 
w edług m ie jsca zamieszkania podatn ika (pracownika) w  dniu 
15 grudn ia 1945.

Rygory.

N iezłożenie obliczeń różn icy  podatku w  wyznaczonym  
te rm in ie  pociąga za sobą karę g rzyw ny w  w ysokości 5000 zł.

-  I
Od n iew płaconej w  te rm in ie  różn icy  podatku pobiera 

się odsetki w  w ysokości 0,75% miesięcznie.

Poradnik księgowego
Zapas rzeczyw is ty  a zapas ks ię g o w y  to w a ró w  w  zw iązku  z z a lic zka m i

na p o da tek  dochodow y
O bowiązek płacenia m iesięcznych zaliczek z jednej, oraz- 

sporządzone zam knięcie ks iąg hand low ych za m in io n y  rok 
z d rug ie j strony, pozwala skonkretyzować pewne zasadnicze 
w n ioski, k tó re  w  końcow ym  rozw iązaniu stanow ić mogą do 
pewnego stopnia ręko jm ię  praw id łow ego i  słusznego o b li­
czania b ru tto  zysku za dany m iesiąc obrachunkowy^ To też 
temat om aw iany będzie m ia ł śc is ły  zw iązek z poruszonym  
zagadnieniem w  n r 15 Tygodn ika  z dn ia 13. 4. br. W y licze ­
nie i  usta len ie bru tto  zysku za pew ien miesiąc pozwala je d ­
nocześnie stw ierdzić, ja k  w yso k i pow in ien być zapas to ­
warów.

Biorąc pod uwagę drogę postępowania celem stw ie r­
dzenia zapasu towarów , odróżniam y dw ojakiego rodzaju 
k lucz rozw iązania a m ianow icie :

1. faktyczne zestaw ienie i  wycena is to tn ie  posiadanych 
tow arów  p rzy  końcu każdego miesiąca,

2. usta lenie w artośc i stosunkiem  procentowym .
Jest rzeczą bezsprzecznie niesporną, że metoda p ie rw ­

sza by łab y  i  jes t na jw łaściwszą ja ko  pewna —  n ieste ty  na­
k ład  p racy z ty m i czynnościam i zw iązany jest n iew spó ł­
m iern ie  w yso k i w  stosunku do rezu lta tu  i  z te j p rzyczyny 
od n ie j odbiegam y w yszukując rów ną co do efektu i  tań­
szą, je ś li chodzi o nakład finansowy. M am y na m y ś li me­
todę drugą, tzw. k lucz procentowy.

M in io n y  ro k  gospodarczy a zwłaszcza obraz naszej dzia­
ła lności gospodarczej w  księgach hand low ych da je nam 
bogaty m ate ria ł dyskusyjny. O bliczenie za liczk i m iesięcznej 
n ie  może być rzeczą przypadkową, lecz na jbardzie j zb liżo­
ną do rzeczyw istości, by ew tl. powstająca różnica po zam­
kn ięc iu  roku  gospodarczego n ie  by ła  zbyt w ie lka . W prow a- 
cfeenie^ ja k  na jda le j posunięte j rezerwy, je ś li tak  można 
nazwać, um niejszanie zaliczek do m axim um  pow oduje po 
up ływ ie  roku  poważną dopłatę, k tó ra  może osłabić w y n ik  
dz ia ła lności gospodarczej następnego roku. I na odw rót, 
nadmierne odprowadzenie za liczek —  ponad is to tn y  w y n ik  
* pow oduje n ie  ty lk o  poważną nadpłatę, lecz i  w  u k ry ty  
sposób je s t powodem zamrożenia jednego z na jpow ażn ie j­
szych środków  obrotow ych, ja k im  jes t p łynna  gotówka.

Nasuwa się przeto słuszne pytan ie , ja k  postąpić, by 
zadość uczyn ić wym ogom  ustawy, a w ięc spełn ić obow iązek 
społeczno-gospodarczy, a  jednocześnie osiągnąć godziwy 
zysk, t j.  cel prywatno-gospodarczy?

Rozporządzenie m in is tra  Skarbu z dn ia 20. 1. 1946 r. 
(Dz. Ustaw nr. 5 z dn ia 18. 2. br.) w  spraw ie obow iązku 
wpłacania zaliczek na podatek dochodowy m iędzy in nym i 
m ów i:
5 2. Za podstawę do usta len ia wysokości za liczk i służy p ro ­

w izoryczn ie  ob liczony dochód osiągn ię ty w  m iesiącu 
ub iegłym ,

§ 3. U poda tn ików  prowadzących ks ięg i handlowe dochód 
p row izo ryczny, o k tó rym  m owa w  art. 1, może być 
w  razie trudności okreś lony na podstaw ie przychodu 
(Obrotu) w yn ika jącego  z tych ksiąg p rzy  zastosowaniu 
norm  szacunkowych.

O statn i przytoczony tekst „zastosowanie norm  szacun­
kow ych " jest d la  p ła tn ika  n iezm iernie ważny. Dokonuje się 
to na podstaw ie klucza procentowego zyskowności bru tto  
od sprzedanego towaru. Sprzedajemy np. w  sklepie deta­
licznym  różne a rtyku ły , k tó re  nam da ją  n ie ró w ny  zysk. 
Zadaniem naszym jest tra fne usta len ie zysku przeciętnego 
dia w szystk ich  sprzedawanych towarów . Ten zadecydowany 
przecię tny zysk we form ie  procentow ej stanowić będzie 
k lucz do m iesięcznego usta lenia zapasu księgowego tow a­
rów. Przytoczona poniżej tabelka w ykazu je , że przedsiębior­
stwo, którego ob ro ty  zakupu i  sprzedaży przedstaw iono, 
pracowało z przecię tnym  szacunkowym zyskiem  40%. Po­
stępując analogicznie ja k  w  przyk ładach podanych w  nr. 
15 Tygodnika, o trzym u jem y p rzy  końcu m iesiąca zapas 
ks ięgow y towarów . Czy p rz y ję ty  k lucz procen tow y okazał 
się słuszny d praw dziw y, w ykazyw ać to będą do pewnego 
stopnia ko le jne  następne miesiące, a już  ca łk iem  pewny 
w y n ik  otrzym am y po sporządzeniu zam knięcia rachunkowe­
go za ca ły ro k  gospodarczy.

Z przytoczonego pon iże j zestaw ienia, w yn ika , że.
1. zapas początkow y tow arów  w yn o s ił na

dzień (10. 2. 4 5 ) ............................................z ł 118.750.08
2. zakup iony w  ciągu roku  gospodarczego

1945 z a ................................................... . 969,706.88
Razem . . . .  z ł 1.088.456,96

3. m nie j zapas końcow y (31. 12. 45) . . . z ł 200.586,52
4. ogółem sprzedano tow arów  po cenie

kosztów  w łasnych w  roku  1945 r. za . z ł 887.870.44
z d rug ie j strony:

5. sprzedaż z zyskiem  b ru tto  w ynos iła  z ł 1.281.750.26
6. os iągnię ty zysk b ru tto  ze sprzedaży . zł  393.879,82

Na podstaw ie tych  liczb  ostatecznych usta lić  możemy
klucz p rocen tow y d la  w y liczen ia  w  poszczególnych m iesią­
cach istotnego zapasu rzeczyw istego. W  naszym p rz y k ła ­
dzie:
393.879.82 X  100 =  30,73% (tj. w  stosunku do sprzedaży),.

1.281.750.26
albo: '
393.879.82 X  100 44,37% (tj. w  stosunku do zakupu),

887.870.44
Ponieważ drogą szacunkową można jedyn ie  us ta lić  p ro­

cent w  stosunku do tow arów  sprzedanych, przeto ten p ie rw ­
szy ma w  naszym rozważaniu szczególniejsze znaczenie. Z 
przeprowadzonego rezu lta tu  w yn ika , że w  danym p rzyk ła ­
dzie kupiec u s ta lił d la  zapasu księgowego k lucz  p rocen tow y
w w ysokości . . . , ............................. 40%,
podczas gdy końcow y sprawdzian za dany rok  w y ­

kazał zysk w  w ysokości . . , . . . 30,73%
czy li ogółem za dużo o . .■ j  h  . ,— 9,27%

N ależy w ięc w roku  1946 d la  danego przedsiębiorstwa 
uw zględnić now y usta lony procent (30,73%),. je że li n ie  zaist-



n ie ją  mne p rzyczyny  nam jasno m ówiące, że należy no 
zm ienić. j

S ku tk i zastosowania złego klucza ob liczeniowego dla 
usta lenia zapasu księgowego w yka zu ją  dob itn ie  przedsta­
w ione w  tabelce różnice w  zło tych. S tw ierdzam y bowiem, 
że ze wzrostem  ob ro tu  zakupu i  sprzedaży różnice te pro­
porc jona ln ie  się potęgu ją na niekorzyść kupca. Zamrożenie 
natom iast kap ita łu  obrotowego (p łynne j go tów ki) w ykazu ją  
dalsze ko lum n y zestaw ienia liczbowego', a m ianow ic ie  o b li­
czony zysk bru tto  za każdy miesiąc. Szczególnie zaś u w y ­
da tn i się to p rzy  usta len iu  czystego dochodu i  w y liczen iu  
przypadającego do zapłacenia podatku dochodowego.

Koszty prowadzenia bez względu na trafne zastosowanie 
klucza procentowego zysku b ru tto  będą w  obu wypadkach 
równe i  tak:

I.
dochód b ru tto  p rzy uw zględn ien iu  zapasu 
księgowego opartego na stawce procentowej 
zyskowności od sprzedaży w  w ysokości 40%
w ynosi .................................................................
m nie j koszty prowadzenia przedsiębiorstwa 
(przyję te  na podstaw ie zamknięcia) 
czysty zysk za ro k  gospodarczy 1945 . . ,

dochód b ru tto  p rzy  uw zględn ien iu  zapasu rze­
czyw istego opartego na stawce procentowej 
w y liczone j po dokonaniu zam knięcia obra­
chunkowego za rok  1945 —  rów nież procen­
towo od sprzedaży —  w  w ysokości 30,73%
w y n o s i ..........................................................
m niej koszty  prowadzenia przedsiębiorstwa 
w łaśc iw y czysty zysk gospodarczy za r. 1945

II.

z ł 372.881,82 
„  254.193,11 
zł 118.688,71

zł 526.787,85 
„  254.193,11

z ł 272.594.74

Zeslawienie^obrolów

Porównując te dwa różne w y n ik i stw ierdzamy, że przy 
n iew łaściw ym  w yka zyw an iu  zapasu księgowym  no tu jem y 
dochód czysty do opodatkow ania o z ł 157.906,03 za w ysoki. 
Tego rodzaju złe w y liczen ie  dow iedzie naszą w ysoką nad­
płatę podatku dochodowego, bo w ynos i ona zł 107.829,__
a, zatem kw otę , k tó ra  n iew ą tp liw ie  m og łaby przyczyn ić 
się do wzmożenia rentowności przedsiębiorstwa.

W edług obow iązującej ustaw y 
na rok  1945
podatek dochodowy od z ł 276. 594.74 w ynosi .

» . „  ,. 118.688,71
a w ięc istotnego d o c h o d u ................w ynos i . z ł 46.368,-
czy li u iśc iliśm y za liczk i

podatku dochodowym

z ł 154.197,-

ogółem za dużo o z ł 107.829,-

M i e s i ą c

i zapasów w poszczególnych miesiącach w roku gospodarczym 1945

Stan początkowy (10. 2.45)
lu ty ..........................................
m a r z e c ................................
kw iec ień1...............................
m a j..........................................
czerm iec................................
l ip ie c .....................................
s ie rp ie ń ................................
w rzesień...........................,
pa źdz ie rn ik ...........................
l is to p a d ................................
ęru d z ie ń ................................

R a z e m ................................

Zakup
Z a 3 a s

Różnica
zapasów

Dochód bru tto  p rzy uw zględnieniu

Sprzedaż księgowy 
40 °/o

rzeczywisty 
30,73 °/o

zapasu
księgowego

zapasu
rzeczywiste.

100,— 
6.313,— 

30 .566 ,- 
77.300,50 
71.631,— 

113.878,30 
165.714,50 
156.036,25 
153.082,33 
195.085 —

2.097,- 
7.045 -  

10 .928 ,- 
42.301,— 
90.448 68 

105.314,—
152.952.90 
174.205,73 
196.316,99 
231.185,06
267.943.90

118.750.08
117.489.83
113.362.83
113.119.08 
118.304,48 
159.425,51
167.268.11 
189.368,67
250.559.12 
283.805,18 
303.175,89 
347.494,55

118.750.08 
117.297,48 
112.983,26 
111.723,43 
112.987,52 
127.634,22
125.621.51 
133.552,41 
178.593,90 
198.811,35
191.781.09
200.586.52

192,40
382,62

1.395,65
5.316,96

31.791,29
41.646,60
55.816,26
71.965,22
89.963,83

111.394,80
146.938,03

836,80
2.818,—
4.371,20

16.920,40
54.269,21
42.525,60
61.185,16
69.682,68
78.526;80
92.474,44

107.177,56

644,40
2.627,78
2.358,17

12.999,09
27.794,88
32.670,291
47.015,50
43.533,72
60.528,19
71.043,47
71.666,33

969.706,88 1.281.750,26 _ -  | _  | - 530.787,85 372.881,82
mniej koszty proiuadzenia przedsiębiorstwa 254.193,11 254.193,11
czysty zyskjza^rok 1945 . . . 276.594,74 118 688,71

N a zakończenie jeszcze jedna uwaga odnośnie zapasu 
księgowego towaru. Zastosowanie fałszywego klucza p ro ­
centowego, jeże li chodzi o zysk bru tto  od sprzedanego to ­
waru, fałszowanie obro tów  zakupu i  sprzedaży tow arów  
może powodować ta k i stan bezw yjśc iow y, że: ,

1. rzeczyw is ty  zapas tow arów  jes t poważny i  naocznie 
dostrzegalny,

2. ks ięgow y zapas tow arów  już  n ie  is tn ie je  —  względnie 
dochodzim y do algebraicznego rezu lta tu  m inusowego. 
Tego rodzaju postępowanie może n ie  ty lk o  spowodować

zupełne odrzucenie księg, lecz 1 nawet odpowiedzialność 
kam ą.

P rzykład: Przypuśćmy, że kup iec w ykazu je  na dzień 
2. 1. br. stan ks ięgow y i  ró w n y  jem u stan rzeczyw is ty  tow a­
rów  na ogólną sumę z ł 30.000,— . W  styczniu zakup ił tow a­
rów  za z ł 10.000,— , sprzedał natom iast za 60.000,— . Szacun­
kow a jego ka lku la c ja  zysku b ru tto  od sprzedaży w ynos i 
30%. W ówczas w ed ług  znanej tabe lk i postępujem y w  spo- 
sów  następujący:
30.000 < •  zapas początkow y —  zapas końcow y ->  0
10.000 -< -z a k u p  —  s p r z e d a ż  ->  60.000,—
18.000 ■<-  zysk b ru tto  —  —  __
58.000,—  60.000,—

bra k  tow a rów  w  sklepie na z ł (— ) 2.000,—  
Zapytując, się lub  osobiście tw ie rdza jąc przekonujem y 

się, że zapas tow arów  w  porów naniu z początkiem  i  końcem 
miesiąca nie  u leg ł w ie lk ie j zm ianie.

Gdzie tk w i b łąd . w  przytoczonym  przykładzie? Zastoso­
w any k lucz  procen tow y nie  jest za w ysoki, sprzedaż na pod­
staw ie u ta rgów  dziennych jest zapewne rów nież słuszna, 
natom iast zakup w  w ysokości z ł 10.000.—  zdaje się być za 
n isk i, tzn. dokonano transakcy j n ieuw idoczn ionych w  ks ię ­
gach i  na skutek tęgo otrzym ujem y m inusową algebraiczną 
różnicę w  w ysokości z ł 2.000,—  do zera, ile  zaś brak ponad

zero do zapasu rzeczyw istego tow arów , w ykazać może w y ­
ceniona inw en tu ra  posiadanego tow aru na dzień 31. s tycz­
nia  omawianego roku.

Poruszone w yże j uw ag i odnośnie zapasu księgowego i  
rzeczyw istego tow arów  stanowią n ie  ty lk o  poważny m ateria ł 
dyskusy jny na po lu  te o rii księgowości, lecz co ważniejsze, 
są odzw ierciedleniem  przeróżnych z jaw isk  fak tycznych  w  
przedsiębiorstw ie, z k tó ry m i ta k  często bo ryka  się przedsię­
biorca, je że li na samym początku sw e j dzia ła lności w  swoim  
warsztacie p racy n ie  usta li tak ich  w ytycznych , k tó re  dadzą 
w łaśc iw y  w y n ik  gospodarczy. Do tych  zagadnień zaliczam y 
m iędzy in n y m i tra fne stosowanie klucza procentowego zys­
kow ności b ru tto , k tó ry  jes t n ie  ty lk o  m ie rn ik iem  zapasu 
księgowego towarów , lecz podbudową do k a lk u la c ji i  ren­
towności przedsiębiorstwa.

m gr M . N o w ick i.

Odezwa
do Kół Gospodarczych

Pomimo licznych  przypom nień o konieczności spełn ienia 
obywate lskiego obow iązku podpisania Prem iowej Pożyczki 
O dbudowy K ra ju  stw ierdzam y, że znaczna ilość  p ła tn ików  
podatku obrotowego dotychczas tego obow iązku nie  speł­
n iła .

Ponieważ ostateczne zam knięcie subskrypc ji nastąpi 
w  dn iu  20 czerwca br. w zyw am y w szystk ich  opieszałych do 
niezwłocznego podpisania P. P. O. K . w  ramach ogóln ie  
przy ję tych , subskrybentom  n ie w ą tp liw ie  znanych,
Izba Przem ysłowo-Handlowa Izba Rrzemieślnicza

w  Poznaniu w  Poznaniu
W ie lkopo lsk i Zw iązek Zrzeszeń Zw iązek Przem ysłowców

K up ieckich  w  Poznaniu <na w o j. Poznańskie
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dyrektorów Izb Przemysłowo-HandlowychZjazd prezesów i
W  dniach 5 i  6 czerwca b. r. od by ł się w  W arszaw ie 

zjazd prezesów i  dy re k to rów  w szystk ich  Izb Przemysłowo- 
H and low ych pod przewodnictw em  prezesa Izby  warszaw­
skie j H artw iga . Z jazd zaszczycili swoją obecnością przed­
s taw ic ie le  m in is trów  Przemysłu w  osobach dyr. 
Ehrenberga i  nacz. inż. Kurzewskiego, A p ro w iza c ji i  Han­
d lu  w  osobach dyr. Ryńca i  mec. M iłaszew skiego oraz 
przedstaw ic ie li innych zainteresowanych resortów  i  urzędów.

Punkt ciężkości obrad stanow iło zagadnienie t. zw. 
małe] re fo rm y samorządu gospodarczego, k tó re j zadaniem 
b y ło b y  uporządkowanie stanu prawnego obecnego składu 
radcowskiego oraz jego uzupełn ien ie w  tych  Izbach, gdzie 
taka potrzeba zachodzi, rozszerzenie kom petencji Izb w  
stosunkach do organ izacyj gospodarczych, w  szczególności 
w  k ie run ku  upraw nien ia  Izb do w ydaw ania  tym  organiza­
cjom  is tn ie jącym  czy to we form ie  zrzeszeń przem ysłow ych 
w g prawa przemysłowego, czy też we form ie grup branżo­
w ych  p rzy  Izbach obow iązujących poleceń a to celem umo­
ż liw ie n ia  Izbom w ykonyw an ia  zleconych przez Rząd zadań 
w  dziedzinie p lanow ej gospodarki w  przem yśle i handlu 
p ryw a tnym  i  to  pod sankcją karną. Dalszym zagadnieniem 
b y ł nadzór w łaśc iw ych  m in is tró w  nad Izbami, wreszcie usa­
m odzie ln ienie Izb P.-H. na Z iem iach Odzyskanych. W  tych 
sprawach p rzy ję to  szereg tez, na podstaw ie k tó rych  zosta­
n ie  opracowany p ro je k t m ałe j re fo rm y dekretu o Izbach P.- 
H., k tó ry  będzie przedm iotem  następnęgo zjazdu w  niedale­
k ie j przyszłości.

N a m arginesie te j sp raw y dyr. Dep. Hand lu p ryw . w  M in  
A. i  H. Ryńca w y g ło s ił przem ówienie, w  k tó rym  na w stę­
pie  da ł w yraz  przekonaniu, że zgłoszony p ro je k t tym cza­
sowej re fo rm y dekretu o Izbach P.-H. opracowany przez 
radcę prawnego Izby  warszaw skie j oraz Rady Naczelnej 
K up iectw a Polskiego mec. Grabowskiego —  należało by uz­
nać za m in im a lny  p ro je k t re form y, przed k tó rą  stoimy. 
M ała reform a m usia łaby pójść trochę da le j. N ie  określam y 
je j term inu. Obecny stan fak tyczny  w  Izbach nie  odpowiada 
stanow i prawnemu. M usim y się liczyć  z tym , że stan obec­
n y  i  w  zakresie nadzoru i  połączenia przem ysłu i  handlu 
już może nie  odpowiada na jis to tn ie jszym  potrzebom i  samo­
rządu samego i  czynn ików  państwowych. Będziemy m usie li 
g łęb ie j zastanowić się nad tym , czy Izby  pow inny  być prze­
m ysłowo-handlowe, czy handlowe i  przem ysłowo-rzem ieśl- 
nicze. Chodzi o to, żebyśmy się lic z y li z potrzebam i dnia 
dzisiejszego i  w arunkam i, w  k tó ry c h  pracujem y. N ie  po­
w inno  hyc m iędzy nam i niedom ów ień, raczej wzajemna 
szczerość i  zaufanie. Zasadniczym naszym założeniem jest 
przeświadczenie o trw a łośc i naszych stosunków po litycz- 
nych  i  gospodarczych. W szystk ie  w ą tp liw ośc i, k tó re  je ­
szcze przed paru m iesiącam i is tn ia ły  co do l in i i  rozw ojow e j 
naszej gospodarki, z każdym  dniem  ulegają rozchw ianiu 
i  popraw ie. Popraw ie ulega jasność sy tuac ji. Jeżeli może 
jeszcze w  te j c h w ili na w ie lu  odcinkach is tn ie ją  tak ie  czy 
inne niedociągn ięcia w yp ływ a ją ce  z n iedociągnięć ze strony 
czynn ików  adm in is tracy jnych, generalnej l in i i  Rządu, to 
one z dn ia  na dzień będą ulegać lik w id a c ji.  Przy tym  sta­
now isku  s to im y bardzo jasno. A le  Rząd ze swej strony 
pragnie, aby to  przeświadczenie o trw a łośc i naszych sto- 
sunków  gospodarczych w  k ra ju  by ło  powszechne i  w  tym  
k ie runku  k ie ru je m y ca ły  nasz w ys iłek . C hcie libyśm y, żeby 
ze sw ej s trony  samorząd gospodarczy na swoim  odcinku to 
przeświadczenie rea lizował. N iepewność sytuacji, k tó ra  b y ­
ła, by ła  n iew ą tp liw ie  w ie lk im  hamulcem w  naszym rozw oju  
gospodarczym. W e w szystk ich  naszych zam ierzeniach usta­
wodawczych istotnego znaczenia na naszym odcinku samo­
rząd gospodarczy b y ł konsu ltow any ¡i będzie. N ie  chcemy 
tw orzyć now ych  stanów praw nych bez poparcia, w spółpracy 
i  zrozum ienia ze strony społeczeństwa. Chcem y z d rug ie j 
ętrony, żeby czynn ik i gospodarcze zrozum ia ły te in tenc je  
i  ducha czasu, k tó ry  nas ożyw ia i  m yślę, że w ted y  d rog i 
ńcsze potoczą się w  jednym  k ie runku. Zm ierzam y do je d ­
nego celu bez względu na to, .czy ktoś jes t w  tym  czy in ­
nym  k ie run ku  po lityczn ie  zaangażowany, a tym  celem jest 
Polska rac ja  stanu. Chcie libyśm y, żeby ta  po lska racja 
stanu przyśw iecała dzisiejszym  naszym obradom, k tó rych  
■wyniki m ają stanow ić kam ień w ęg ie lny  nowego, gospodar­
stwa w  Polsce mającego oparcie w  obecnej sy tua c ji p o li­
tycznej.

Referat n. t. p o lity k i k red y to w e j oraz organ izacji ban­
kow ości w  Polsce w y g ło s ił d r  Battaglia, k tó ry  w ysuną ł te­
zy  następujące:

1. N a leży rozszerzyć obecne m ożliw ości bankowych 
k re d y tó w  obro tow ych dla pryw atnego przem ysłu i  handlu 
hurtowego, a stworzyć n ie  ustn ie jące obecnie m ożliwości 
bankowych k re d y tó w  obrotow ych d la  solidnego handlu de­
talicznego i  pó łhurtu .

2. N a leży od tw orzyć nie is tn ie ją cy  u  nas pieniądz k red y ­
to w y  we form ie w ekslu  handlowego.

3. Przedsiębiorstwa i  in s ty tu c je  państwowe, ja k  np. 
ko le je , k tó re  nie mogą p łac ić  gotówką, po w in ny  p łac ić  
wekslam i.

4. D la przem ysłu pryw atnego należy stworzyć źródło 
k ie d y tó w  finansowych średnio - te rm inow ych ,na skromne 
inw estyc je  zwiększające, ulepszające i  potania jące p ro ­
dukcję.

5. Bankom udzie la jącym  kred y tó w  należy zapewnić 
w iększą samodzielność w  ocenie gospodarczej potrzeby 
udzie lan ia k red y tu  oraz zdolności k red y to w e j przedsię­
biorstw .

W  dziedzinie o rgan izac ji bankowości referent w ysunął 
postula t pow iększenia lic z b y  banków, pow o łanych do roz­
prowadzania k red y tó w  pom iędzy p ryw a tn y  przem ysł i  han­
del, —  ja k  również utworzen ia banku eksportowo-im por- 
towego.

W  dysku s ji nad referatem  dra  B a tag lii dyr. Ryńca 
ośw iacdzył, że m in is terstw o bardzo docenia potrzebę k re ­
dytu, w  szczególności d la  handlu.

W  pewnych pracach, k tó re  zna jdu ją  się obecnie w  sta­
dium  rea liza c ji dużo uw agi poświęcono n ie  ty lk o  k re d y to ­
w an iu  handlu hurtowego, lecz rów nież detalicznego. B y ło ­
by  rzeczą pożądaną, żeby Izby  m og ły  się sw ym i wnioskam i 
i  postu la tam i podzie lić  z m inisterstwem . C entra lny Urząd 
Planowania zdaje się, że da ł się przekonać o słuszności za­
m ierzeń m in isterstwa. Zagadnienie k red y tu  jest związane 
z kw estią  zaufania do w k ładó w  bankowych. Jeżeli uda nam 
sie rozwiązać szczęśliwie zagadnienie kredytow an ia  handlu 
i  przem ysłu, to jedno pociągnie za sobą drugie. D yr. Ryńca 
zaapelował do w y ło n io n e j d la  tych  spraw kom is ji m iędzy­
izbowej, aby w  ja k  na jkró tszym  czasie przedłożyła  swoje 
w n iosk i M in is te rs tw u  A . i  H., ponieważ tempo pewnych 
prac ustawodawczych jest dzis ia j przyspieszone i  n ie  chcia ł­
by, aby to  zagadnienie weszło pod obrady K om ite tu  Eko­
nomicznego Rady M in is tró w  bez w ysłuchania o p in ii Izb 
Przemysłowo - Handlow ych.

W  trakc ie  dyskus ji nad tym  zagadnieniem stw ierdzono, 
że d la  Ziem  O dzyskanych zamierza się przeznaczyć K ra ­
kow sk i Bank H ipoteczny oraz Bank Poznańskiego Ziem stwa 
Kredytowego. Stan w k ładó w  w  bankach w ynos i obecnie 
ze w szystk ich  źródeł 500 do 600 m ilj.  zł. Działalność banku 
B ritish -po lish  Trade Bank w  Gdańsku ma być wznowiona. 
Sprawa banku eksportowego nie  jest jeszcze zdecydowana.

M iędzyizbow a kom is ja  dla spraw k re d y tu  i  organ izacji 
bankowości ma odbyć swe posiedzenie w  dn iu 17 czerwca 
wT K rakow ie .

W  dalszym  ciągu obrad p rzy ję to  p ro je k t dra B a ttag lii 
regulam inu M iędzyizbow ej K om is ji P lanowania Gospodar­
czego oraz W ytyczne program u prac M iędzyizbowego Ośrod­
ka Planowania.

Organem w ykonaw czym  M iędzy izbow e j K om is ji Plano­
wania Gospodarczego jes t W yd z ia ł K oo rdyn ac ji Prac Izbo­
w ych p rzy Izbie urzędującej w  W arszaw ie, którego część 
składową ma stanow ić M iędzy izbow y Ośrodek Planowania.

Powzięto uchwałę, że Izby  m ają w  przeciągu dwuch 
m iesięcy przedłożyć p lan gospodarczy swego okręgu na 
ce ły  ro k  1947.

Referat na tem at aktua lnych zagadnień z zakresu a k c ji 
prze jm ow ania na własność Państwa przedsiębiorstw  prze­
m ysłow ych  w y g ło s ił w ice-dyr. Izby  warszawskie j mgr. 
Kołodzie j.

Referent zobrazował szczegółowo obecny stan p raw ny 
i fak tyczny tego zagadnienia. Po przeprowadzeniu dysku s ji 
Z jazd pow zią ł dw ie rezolucje, pierwszą dotyczącą zwrócenia 
się do M in is te rs tw a A. i  H. z prośbą o w ye lim inow an ie  per­
la ków  z k ry te r ió w  ob liczenia zdolności przem ia łow ej m ły ­
nów, jako  ustawą n ieprzew idzianych, tudzież o w ydatne ob­
niżenie m ie rn ikó w  zdolności przem ia łow ej m łynów , p rzew i­
dzianych w  in s tru k c ji M in . z dn ia 28 m arca 1946, ic h  bo­
wiem^ stosowanie doprow adziłoby do upaństw ow ien ia setek 
m łyn ów  drobnych, co n ie  leżało w  in te n c ji ustawodawcy. 
Przy usta len iu norm  zdolności przem ia łow ej m łyn ów  Zjazd 
za lec ił wziąć za podstawę bilanse przem iałow e m łynów  
państwowych. N a leży zauważyć, że no rm y przem iałowe
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przy ję te  w  przemyśle jako maksym alne bardzo odbiegają 
od norm  p rzy ję tych  w  in s tru k c ji m in isterstwa, tak  m ianow i­
cie, że gdy no rm y m in is terstw a w yka zu ją  16 ton zdolności 
przem iałow ej, to  no rm y pryw atnego przem ysłu ty lk o  10 
ton. C y fry  te dob itn ie  wskazują na zasadność p rzy ję te j re­
zo luc ji.

Druga rezo lucja  do tyczy przem ysłu po ligraficznego 
i  uchwala zwrócenie się do czynn ików  rządowych z prośbą 
o nieupaństwaw ianie drobnych zakładów  graficznych, k tóre 
w ie lk im  nakładem  s ił i  środków  odbudowane po w o jn ie  
w yko rzys tu ją  w  pe łn i skromne swe a Państwu niepotrzebne 
urządzenia techniczne, n iew spółm iern ie  skrom niejsze w  po­
rów naniu z n ieużytkow anym  zasobem technicznym  n ieczyn­

nych  zakładów gra ficznych na teren ie Ziem Odzyskanych. 
Uchwalono rów nież postula t n ieupaństw iaw ian ia  zakładów  
cynkogra ficznych i  litog ra ficznych  oraz artystycznego prze­
m ysłu poligraficznego.

Bliższe dane dotyczące zagadnienia upaństwawiania 
przedsiębiorstw  znajdą C zy te ln icy  w  następnym numerze.

W śród w ażnie jszych zagadnień, k tó re  s ta n o w iły  przed­
m io t obrad i  uchw ał Z jazdu by ła  rów nież sprawa w spółpracy 
Izb przem ysłow o-handlowych z Zrzeszeniami kup ieck im i. Do 
te j sprawy pow róc im y w  jednym  z następnych numerów, 
podobnie ja k  do szeregu innych  spraw, k tó re  b y ły  przed­
m iotem  obrad i  uchwał, a k tó rych  d ła  braku m iejsca w  tym  
numerze om ów ić ju ż  n ie  możemy. dr St. W .

W iatM&irato&ści g te  i  t
Międzynarodowe Targi Poznańskie.

M iędzynarodowe Targ i Poznańskie od szeregu m iesięcy 
w zn ow iły  swoją działalność. Tymczasem organ izu ją  one 
udzia ł Polski w  zagranicznych targach m iędzynarodowych, 
o czym piszemy na innym  m iejscu. N a jb liższy udzia ł za­
graniczny p rzew idyw any jest na koniec s ie rpn ia —  począ­
tek września w  Stockholm ie. Jeżeli chodzi o działalność w  
Polsce, to M. T. P. ju ż  roku bieżącym  postanow iły  w  je ­
sieni odbyć ta rg i - w ystaw ow e w  ograniczonym  zakresie, 
m ianow icie  branży w łók ienn icze j, m eblarskie j i  a rch itek­
toniczno-budow lanej. W  roku przyszłym , w  norm alnym  te r­
m in ie  Targów  Poznańskich odbędą się M iędzynarodowe Tar­
g i Poznańskie w  czasie od 27. 4. —  5. 5. 1947.

Ponieważ wszystkie ha le targowe u le g ły  zniszczeniu, 
miasto Poznań przystępuje do ic h  odbudowy. W  tym  celu 
zostanie rozp isany konkurs arch itekton iczny, którego w a ­
run k i w kró tce  zostaną ogłoszone. O czyw iście ze względu 
m  w ie lk i koszt odbudowy, będzie ona m usiała następować 
stopniowo. Na początek odbudowuje się hala ciężkiego 
przemysłu.

D la bliższego kon taktow an ia  zainteresowanych k ó ł gos­
podarczych, w szystk ich  trzech odcinków , zostanie w kró tce  
reaktyw ow ana Rada Interesentów  Targów  Poznańskich w 
składzie znacznie różn iącym  się od przedwojennego.

Udział Polski w zagranicznych targach międzynarodowych.
N a zlecenie M in is ters tw a Żeglug i i  H andlu Zagranicz­

nego D yrekc ja  M iędzynarodow ych Targów  w  Poznaniu o r­
ganizuje udzia ł Polski w  targach zagranięznych. Po udanym 
debiucie w  Lyonie (27. 4. —  5. 5. 1946) drug i udzia ł w zię ła  
Polska w  M iędzynarodow ych Targach Paryskich, k tó rych  
otw arc ie  przew idziane na 25 m aja br. nastąpiło z trzydn io ­
w ym  opóźnieniem z term inem  trw an ia  do 10 czerwca br. 
Gdy udzia ł Polski w  Targach lyońsk ich  b y ł pod względem 
zajęte j przestrzeni bardzo skromny, bo należał do n a jm n ie j­
szych, udzia ł w  Paryżu b y ł już  znacznie pokaźnie jszy i  na­
leża ł do średnio dużych. O rganizacja udzia łu polskiego w  
jednych i  d rug ich  targach by ła  bez zarzutu i  spotkała się 
z wyrazami^ uznania swoich i  obcych. Targ i pa rysk ie  w yka ­
za ły  znacznie większe znaczenie gospodarcze ja k  Targ i lyoń- 
skie, odczuła to nasza reprezentacja, k tó ra  już  w  p ierwszych 
dniach trw an ia  Targów  zanotowała 223 poważnych zainte­
resowań. W  n iek tó rych  branżach b y li re flek tanc i na zaku­
pien ie całej po lsk ie j p rodukc ji. N a jw ięce j zainteresowania 
w yw o ła ł nasz przem ysł w łók ienn iczy, następnie szklany, 
chemiczny, ceramiczny, ludow y (zakopiański), m eta lurg icz­
nej w ęglow y, następnie skórzany, fu trzany i  in . N a jw ięce j 
zainteresowania okazali z na tu ry  rzeczy im porterzy fran ­
cuscy, z k o le i idą  marokańscy, be lg ijscy , holenderscy, tune- 
zyjscy, po łudniow o-am erykańscy, algierscy, palestyńscy, 
egipscy i  in n i aż do A u s tra lii w łącznie. Szeroki zakres zain­
teresowania zg łos ili f irm y : D octew i Tabet, Légation du Liban, 
Paris, 42 rue Copernic —  dó Libanu, Théophile Bourgois, 17 
rue Augel A lbe rt, Augou len ie  (Charente) —  do Francji, 
Czesław K lim czak rue du Général de Gaule, A v io n  (P. d. O.) 
—  do F rancji. Adresy innych  firm  in teresu jących się bar­
dzie j ograniczonym  zakresem tow arów  podamy w  następ­
nym  numerze.

Na eksport do Polski oferu ją : M arokko, Transwal, Iran, 
Tunis i  Dania —  wełnę, Szwecja —  masę drzewną i  auto-

bc.sy, K olon ie  francuskie —  bawełnę, H o landia —  śledzie 
i  o le j kokosow y, Madagaskar —  fibrę.

Bliższe dane w  D y re k c ji M iędzynarodow ych Targów  Po­
znańskich, Poznań, Zw ie rzyn iecka 13 lub w  Izbie Przemysło­
wo-Handlow ej, M ick iew icza  21.

B iuro Reklam acyj K o le jow ych .
B iuro Reklam acyj K o le jow ych  Izby  Przem ysłowo-Han­

d low e j w  Poznaniu podaje do w iadom ości w szystkim  za in­
teresowanym  następujący kom unikat:

Z dniem 1 kw ie tn ia  br. D zienn ik T a ry f i  Zarządzeń Ko­
le jow ych  N r. 4 poż. 25 i  26 w p row adz ił następujące zm iany 
dct. przewozu koksu, węgła kamiennego, brunatnego itp .

Przewoźne za p rzesy łk i koksu węglowego w  wagonach 
o ładowności do 20 ton oblicza się za wagę rzeczyw istą, 
na jm n ie j jednak załadowność wagonu (§ 22 część I  B TTT) 
obniżoną o 3 t., a w  wagonach o ładowności pow yże j 20 t. 
na jm n ie j załadowność obniżoną o 5 t.

W obec powyższego należało by reklam ow ać w szystkie  
p rzesy łk i koksu nadane do 1 k w ie tn ia  br., p rzy k tó rych  w a­
ga rzeczyw ista jest m niejsza od ładowności wagonu.

Przewoźne za p rzesy łk i węgla kamiennego, brunatnego, 
łupkowego i  b ryk ie tó w  oraz m ia łu  ja k  i  g rys iku  węglowego 
oblicza się:

W  wagonach o ładowności w iększej n iż  20.000 kg  na 
zasadach § 23 część I  B TTT.

§ 23 w yże j wzm iankowanej ta ry fy  przew idu je  nastę­
pujące obliczenie:
a) Za tow ary, k tó re  zosta ły załadowane do wagonu norm al­

notorowego lub szerokotorowego o ładowności powyżej
20.000 k g  do 30.000 kg  w łącznie, podstaw ionego prZez 
k o le j na żądanie nadawcy, wyrażone w  liśc ie  przew o­
zowym  i  w  zam ów ieniu pisem nym, przewoźne oblicza 
się za wagę rzeczyw istą p rzesy łk i, na jm n ie j jednak 25 
tys. kg  w ed ług  ru b ry k i b) w łaśc iw e j k la sy  wagonowej. 
Powyższy sposób obliczenia przewoźnego stosuje się 
także do przesyłek wagonowych, nadeszłych z zagranicy 
w  wagonach o ładowności pow yże j 20.000 k g  do 30.000
kg;

b) Przewoźne za p rzesy łk i towarów , załadowanych do> w a ­
gonów o ładowności ponad 30.000 k g  ob licza się za 
wagę rzeczyw istą towaru, na jm n ie j jednak za 30.000 kg 
według ru b ry k i b) w łaśc iw e j k la sy  wagonowej patrz 
końcow y ustęp pk t. c);

c) Przy przewozie przesyłek w  wagonach o ładowności
50.000 kg przewoźne ob licza  się za wagę rzeczyw istą, 
na jm n ie j jednak za 40.000 kg w edług ru b ry k i b) w łaś­
c iw e j k la sy  wagonowej.
W  przypadkach przewozu na p la tfo rm ach o n isk ich  

ścianach oraz w  wagonach roboczych przewoźne oblicza się 
za wagę rzeczyw istą, na jm n ie j jednak za 10.000 kg.

Przesyłk i węgla i  m ia łu  przewożone w  w ęglarkach o ła ­
downości w iększej n iż 20.000 kg oraz w  wagonach, p la tfo r­
mach i  roboczych podlega ją rek lam ac ji we w szystk ich  w y ­
padkach, w  k tó ry c h  nie  w yko rzystano ładowności,

B iu ro Reklam acyj K o le jow ych  Izby Przem ysłowo-Han­
d low e j w  Poznaniu p rzy jm u je  od w sze lk ich firm  tak  p ry w a t­
nych  ja k  spółdzielczych, państw ow ych oraz pozostających 
pod zarządem państwowym  lis ty  przewozowe do sprawdza­
n ia  p raw id łow ośc i obliczeń przewoźnego oraz do wnoszenia 
rek lam acy j do w ładz ko le jow ych . mgr T. W .
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